nam non esse miseri censent, an quod sic humilem
 et abjectam, et terrestrem respiciant Unigeniti sub-
 sistentiam, ita ut principium ipsius mentis agita-
 tionibus supergressi, sese extollere supra Filii vitam
 sua ipsorum cogitatione fingant et somniant, et re-
 licta nescio quo deorsum Domini generatione,
 supra hanc efferrī desiderio vitæ æternæ? Quæ
 enim ab eo dicta sunt hanc habent sententiam,
 quod humana mens eorum quæ sunt cognitionem
 perscrutans, et supra sensibilem et intelligibilem
 creaturam sese cum extulit, instar reliquorum, in-
 feriores seipso eum qui in principio erat Verbum,
 Deum relinquet : et in quo non erat Deus Verbum,
 in illo ipse efficitur per curiositatem mentis, in his
 quæ Filii vitam supereminet incedens, illic æter-
 nam vitam scrutans, ubi Unigenitus Deus non est.
 Desiderio enim, ait, vitæ æternæ supra et ultra
 Filium mente fertur, ut qui in Filio prorsus quod
 quæritur, non invenerit. Si igitur non est in Filio
 vita æterna, mendax deprehenditur ille qui dixit,
Ego sum vita ; vel vita quidem est, sed non
 æterna. At quod non æternum est, procul dubio ad
 tempus est et momentaneum. Talis autem vitæ
 species communis est belluarum. Ubinam igitur vitæ
 veræ prærogativa, si ejus particeps est rationis
 expertus natura? quomodo Verbum idem erit cum vita :
 si cum rationis experte natura, per vitam quæ est
 ad tempus in eandem domum introducat? Si
 enim, ut ait magnus Joannes *, vita quidem est
 Verbum, temporalis autem hæc nec æterna, sicut
 hæresi videtur : gignitur autem etiam in aliis vita
 ad tempus, quid ex consequente conficitur? vel
 bruta esse rationis capacia, vel Verbum confiteri
 rationis expertus. An adhuc rationibus ad refutatio-
 nem eorum improbæ et sceleratæ blasphemiæ indi-
 gemus? Nunquid enim talia cum dicuntur, sic occul-
 tum habent consilium abnegationis Domini? Si
 enim aperte quidem dicit Apostolus : Quod non
 æternum est momentaneum est : isti autem in
 sola Patris essentia vitam æternam vident; Filium
 vero a Patris natura dum alienant et ab æterna
 vita abscindunt : quid hoc aliud est quam manifesta
 negatio et contemptus fidei in Dominum, cum
 aperte dicat Apostolus *, eos qui in hac vita solum
 in Christo speraverunt, omnium esse miserimos?
 Si igitur vita quidem est Dominus, non autem
 æterna, plane est momentanea vita etiam unius
 diei, quæ secundum præsens tempus munere suo
 fungitur, vel sperantes Apostolus misere deplorat,
 ut qui vera vita exciderint.

Veruntamen qui secundum Eunomium illu-
 minati sunt, hunc supergressi, ad illa quæ sunt
 supra Filium mentis acie efferuntur, in eo quod
 extra Unigenitum spectatur, æternam quærentes
 vitam. Quid in talibus malis aliud est dicendum
 quam si quid ad lamentum et lacrymas excitat?
 O quomodo ingemuerimus, in hac infelici et mise-

* Joan. XIII, 6. * Joan. I, 4. * I Cor. XV, 49.

rabili generatione, quæ alia innoxia mala! Quondam Jeremias zelo accensus, Israeliticum populum deploravit lamentans, cum Jechoniæ idololatriæ duci consensus, et pro violata scelerate religione in captivitate ad Assyrios condemnati sunt, extorres e sanctuario, et patrum hæreditate procul dejecti. Hæc lamenta mihi nunc videntur proprius et convenientius cantare, quando Jechoniæ imitator ad hanc novam idololatriæ speciem delinitos abstrahit, a paterna hæreditate, id est fide, exterminans. Quibus admodum secundum historiam ad Babylonios fit transmigratio, a superna Jerusalem, hoc est, a Dei Ecclesia ad hanc confusionem sceleratorum placitorum transmigrantibus. Confusio enim Babylon interpretatione explicatur: et secundum mutilatum Jechoniam, et hic sponte sua lucis veritate privatus, factus est præda et spoliolum Babylonii tyranni: quia non didicit miser, quod vitam æternam ex æquo in Patre et Filio et Spiritu sancto inspicere docet Evangelium; de Patre quidem sic dicente sermone, quod ipsum cognoscere æterna est vita ¹⁰; de Filio autem, quod omnis qui credit in ipsum habet vitam æternam ¹¹; de Spiritu sancto, quod ei qui gratiam accepit, erit fons aquæ salientis in vitam æternam ¹². Ergo omnis qui desiderat vitam æternam, postquam nactus erit Filium, verum dico et non falsinominem, totum invenit in ipso quod quidem desideravit; quia et ipse est vita, et in seipso vitam habet. Sed licet subtili mente præditus et corde perspicaci insignis, præ multa videndi acie in Filio non reperit vitam æternam, sed supergressus, et hunc relinquens velut quoddam impedimentum, ad id quod quæritur, illic perscrutatur vitam æternam, ubi non esse putat veram vitam. Quidam horum quis cogitaverit, vel ad blasphemiam horribilius, vel ad lamentationum occasionem tristius? Verumtamen si quis dixerit dogma Sabellii et Montani nostris decretis invulgari, perinde est ac si quis etiam Eunomii blasphemiam nobis affricaret. Nam si quis accurate perspexerit hanc hæreseon fallaciam, magnam cum Eunomii errore familiaritatem habere inveniet: uterque enim judaizat ipso dogmate, æque unigenitum Deum, neque Spiritum sanctum ad deitatis communionem magni apud ipsos et primi dicti Dei admittens. Quem enim Sabellius dicit trinominem, hunc Eunomius nominat ingenitum. Horum autem neuter in Trinitate personarum contemplatur deitatem. Quis igitur adhæreat Sabellio, eorum qui hunc sermonem legerint, judicium definiat. Sed hæc quidem hactenus.

Quoniam vero prolixus est insequentibus, abominabilium argumentorum tetrum commovens odorem quibus unigenitum Deum non aliquando fuisse adstruit: præclare habere dico, cum jam ex iis quæ